Дело № 05-1243/2605/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       город Сургут					                           22 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Зиннурова Т.И., находящегося по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб.509, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Линникова П.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ, в отношении Линникова Петра Сергеевича, паспортные данные Тюменской обл., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., паспортные данные, ранее привлекавшийся к административной ответственности,
установил:

15.09.2025 г. установлено что Линников П.С., проживающий по адресу ..., не прошел диагностику в «Сургутской клинической психоневрологической больнице», обязанность по прохождению которых возложена на него постановлением мирового судьи от 18.11.2024 г., вступившим в законную силу 29.11.2024 года.
Линников П.С. в судебном заседании вину признал, ходатайств не заявлял.
Вина Линникова П.С. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 413720 от 15.09.2025;
- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Сургуту;
- объяснениями Линникова П.С., данными 15.09.2025;
- справкой на лицо;
- сведениями БУ ХМАО-Югра «Сургутская клиническая психоневрологическая больница», согласно которых Линников П.С. по постановлению суда от 18.11.2024 уклоняется от возложенных на него судом обязанностей – пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение и медико-социальную реабилитацию;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.11.2024, согласно которому на Линникова П.С. возложена обязанность пройти диагностику в «Сургутской клинической психоневрологической больнице» в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу;
- справкой на лицо по учетам СООП.
	Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Судом установлено, что Линников П.С. уклоняется от прохождения диагностики и профилактических мероприятий, врача не посещает, обследование не прошел.
При таких обстоятельствах, действия Линникова П.С. судья квалифицирует по ст.6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивные вещества.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Линникова П.С. к совершенному правонарушению, суд назначает ему административное наказание в виде административного штрафа, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

Признать Линникова Петра Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 рублей.
           Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601063010091140, УИН 0412365400605012432506129.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

  Мировой судья	           	подпись      	                             Т.И. Зиннурова
КОПИЯ ВЕРНА «22» сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка №5 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.И. Зиннурова
Подлинный документ находится в деле № 05-1243/2605/2025